ישראל עשהאל: התשוקה על-פי עידו ועינים

מוקדש לילדי-חמודי
למימי ונדב -
באהבה

גמולה

פרק א

במאמרו, מוטיב הצרעת ב"שירה", אומר גרשום שוקן¹ (ע' 227) שמיד עם פירסום "תמול שלשום" בשנת 1946 החל עגנון לכתוב את הרומן "שירה" ופרקים ממנו נדפסו כבר בסוף שנות ה-40 ותחילת שנות ה-50. במקביל לכך הדפיס עגנון בלוח הארץ בראש-השנה תשי"א (1950)² את נוסחו הראשון של "עידו ועינים". יש לשער שכתובת "עידו ועינים" חלה במקביל לכתובת הפרקים הראשונים של "שירה", וראוי לנסות ולהקביל ביניהם.

שתי הגיבורות של סיפור "עידו ועינים" ושל הרומן "שירה" הן נידות: שירה היתה נידה ריאלית חולת צרעת וגמולה נידה וירטואלית מתוך ספק בחירה ספק גורל.

מה עלה בגורלם של גמולה וגינת לאחר מותם ולאחר תחייתם, אין אנו יודעים. אולי היו שניהם לכוכבים שנקבעו ברקיע, והם זוהרים בזוהר אפותיאוזי-נצחי, ושמה אברו ואינם לעולמים.

צ מ ה

מאמרו של פרופ' דוד פישלוב: "תהילה עדויה בצמח עמוסה בעוז" פורסם בשנת תשנ"ה (1995) בכתב-העת "אלפיים"¹¹.¹³ שם המאמר כופה את הקורא להשתהות רגע, לעצור ולהרהר בתוכן המובלע בשם המאמר, הנחשף והולך תוך כדי הרצאת הדברים.

גיליון 14
חורף 2005

18

התשוקה על-פי עידו ועינים

ישראל עשהאל

פישלוב מציע לפני הקורא: או מורכבות, המתעמתים ל רוכי הפרשנות שהוא מציע בפיו פרנואידיה היא המזוז בדיוניו.

ז שעגנון ציטט מלה במלה
של עגנון זה עשרות בשנים
: הרי גרשם שלום אמר. וכן
זיין... גילה מקורות לניב
זי. ריבלין שירת יהודי

שוקה על-פי עידו ועינים

התרגום וכתבי אוגרית של ה"א גינזברג".¹⁷ על כך נעיר שתי הערות: האחת —
ספרו הנ"ל של י. ריבלין יצא לאור בשנת 1959, לאחר הופעתו של הסיפור "עידו
ועינים" בלוח "הארץ" ערב ראש השנה תשי"א (1950), ואף הלל וייס¹⁸ לא הצליח
למצוא את ה"כאילו" ציטוטים בספרו של י. ריבלין. הערה שנייה — זיקתו של
עגנון לספר כתבי אוגרית מאת גינזברג — דיון בזיקת-הבל זו יבוא להלן.

ועתה לדיון פרטני במאמר, שאינו "מחקר", כפי שמכנהו גרשם שלום, אלא "כאילו"
מחקר. לפנינו העמדת-פנים של מחקר.

מדוע סירס את הכתוב, סירוס שאינו תורם דבר לאישוש הקונצפציה שלו? הפעם עשה זאת ברנדויין לשם שמיים, ללא קבלת תמורה למעשהו. עד כאן בפרשת ברנדויין. אנו דינו בכל אשר אמרנו, ואידך זיל גמור.

ה ע ר ו ת :

- 1 גרשום שוקן: מחקרים ותעודות, 1978.
- 2 ש.י. עגנון: עידו ועינים. לוח הארץ, ראש-השנה תשי"א, 1950, הוצ. שוקן.
- 3 משולם טוכנר: פשר עגנון. אגודת הסופרים ומסדה תשכ"ח, 1968.
- 4 דב סדן: על ש.י. עגנון, תשי"ט.
- 5 ש.י. עגנון: שירה. שוקן, תשל"א.
- 6 ניצה בן דב: אהבות לא מאושרות. עם-עובד, 1997.
- 7 דב סדן: אבני שפה. עם-עובד, תשט"ז, ע' 253.
- 8 ש.י. עגנון: אגדת הסופר. כרך שני: אלו ואלו. כל סיפוריו של שמואל יוסף עגנון. שוקן, תשי"ג.
- 9 ש.י. עגנון: והוא שלא ידע אשה מימיו יכל להגיע לדברים הרבה. קטעים שלא פורסמו על גבריאל גמזו ועל גדעון גינת, גיבורי 'עידו ועינים'. "הארץ", 21/4/97.
- 10 ש.י. עגנון: שבועת אמונים. כרך שביעי: עד הנה. כל סיפוריו של שמואל יוסף עגנון שוקן, תשי"ב.
- 11 ישראל עשהאל: מדרש אצות. "קשת", סתיו תשכ"ז, 1966.
- 12 ישראל עשהאל: עוד על שבועת אמונים, הספרות ג, 4-3, 1972.
- 13 ש.י. עגנון: פתחי-דברים. שוקן, תשל"ז.
- 14 "אלפיים", כתב עת רב-תחומי לעיון הגות וספרות. קובץ 11, תשנ"ה, 1995.
- 15 עדי צמח, קריאה תמה. מוסד ביאליק, 1990, על התפיסה ההיסטוריוסופית.
- 16 עמיהוד גלעד, "הספרות", רבעון למדע הספרות. ג, 4-3 תשל"ב 1972. הערות על אינטרפטציה ספרותית.
- 17 עדי צמח: "הספרות": רבעון למדע הספרות א/2 תשכ"ח, 1968. על התפיסה ההיסטוריוסופית.
- 18 ורסט: ש.י. עגנון כפשוטו. מוסד ביאליק, ירושלים תש"ס, עמ' 332-333.
- 19 ה. וייס: עגנון: "עגונות", "עידו ועינים". מקורות מבנים משמעויות. האוניברסיטה הפתוחה, תשמ"א, 1981.
- 20 ח. ברנדויין: על משמע ומבנה ביצירת עגנון. הארץ, 20-27/4/79 חזר ונדפס אצל ה. וייס, ב/292. כתבי אוגרית. סידר ופירש ד"ר ח.א. גינזברג. מוסד ביאליק על-ידי ועד הלשון העברית בארץ-ישראל, תרצ"ו.

גת, הציטטה היא מתוך הספר
ינו את אחד החרסים הכתובים
ית השם עידו ובמשמעותו —
' העברית-הערבית, המשמשת
זה למציאותה ומשמעותה של
זמכתה לזיקה ללשון אוגרית?